Joannus Albertus Bannius Constantino Hugenio Equiti, etc. salutem plurimam dicit.

Nobilissime Domine,

Quandoquidem tibi placet meæ tenuitati ita condescendere, ut et mecum sentias, et amplius me de rebus musicis audire velis, facile contemnam Gallorum importunitatem ineptiasque. Donec paradigmatici aliquid colluta gutture proferant, et tecum rationaliter musicam tractabo. Si enim in me esset aliquid quod te lateret, injustè id me possidere arbitrarer. Ejus rei argumentum esto cantio illa versibus Gallicis, κατ' ἐξοχήν ποῦτικis, à me, ut petieras, et modulamento et quatuor vocum concentui aptata; ut nihil desit quod indagandum videatur. Verba ista mihi videntur continere minas ac perturbationes amabiles, adeoque ex G authenticò circulo modulamentum propagandum censui. Constat enim ex seriâ specie, cujus διαπασῶν basis est ¹διαπέντε species robusta G *D, columen verò species διατεσσάρων temperata *D G. Et ut clarius id intelligas: basis quintæ est ditoni species robusta G[‡], caput verò est semiditoni species mollissima ‡*D. Unde minas ac perturbationes amabiles in modulamentum et concentum aptius venire quivis facile intelligit, præcipuè si tabellas istas antehac tibi exhibitas perspexerit.

De cætero tu judica, at non solis auribus, ne harmoniam mundi musici ex opinionibus conflata incertamque et vagabundam cum cothurnatis arundinibus arbitrere, sed sapientiâ constantem atque definitam veritate agnoscas. Ut autem solidissimæ veritatis penetralia sine ullis ambagibus subeas facilius, tecum seriò

1. < διαπέντε species robusta G *D, columen verò species > autograaf.

expende, ²quot modis basis concentus huic modulamento aptari possit. Quorum schematismum in additâ tabellâ exhibui, ne vel auxiliè nimium quæras, vel de mentis meæ sententia ambigas. Cætera verò coram definiemus atque demonstrabimus, nam in Diem Lunæ, tertiam ³scilicet Februarii, adventum meum tibi, Deo favente, polliceor. Cavendum enim seriâ præmoneo, ne falsa quæpiam imaginatio mentem tuam, sensuum solo arbitrio, præoccupet, quæ te à veritatis momentosâ necessitate abducat. Nam si in tantâ rerum varietate consonantiam unam aliis omnibus præplacentem amplectare, rationem necessariæ demonstrationis omnino subesse non dubites.

Paranii liber de musicâ nec me doctiorem nec Γαλλικώτερον profectò faciet, sed respondendo Gallorum opinionibus procul dubio expeditiorem. Sed etiam de hoc coram operosius loquemur. Biduum tibi dicabo, ut oportunè colloquamur, si tamen id occupationes tibi permittant, cum tuus ero. ⁴Monochordon porrò ejusque explicatione[m] aliarumque literarum à te petita exempla posterius transmittam. Hactenus enim amanuensis meus omnia absolvere non potuit. De opere meo |1v| etiam quod Mersennus perpetuò urget, coram tibi satisfaciam. Tantum est, ut ad solutionem propensissimo creditori, inter tot remoras, tibi non gratas mihi que tædiosas, dies amplior concedatur, qui utinam malesanis ludificationibus non amplius aut frangatur aut distrahatur. Tibi verò, amicissime Hugeni, perpetuò vivam et studiosissimè serviam. Vale. Harlemi, pridie Kalendas Februarias MDCXLI.